
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.39/12-10-2021 πρακτικό τακτικής, μέσω τηλεδιάσκεψης, συνεδρίασης της Οικονομικής 
Επιτροπής Δήμου Ξάνθης 
  
Αριθ. Απόφασης 321                Περίληψη 

Εξειδίκευση πίστωσης για έγκριση παροχής φιλοξενίας συνεργείου της 
ΕΡΤ με σκοπό την πολιτιστική και τουριστική προβολή του Δήμου 
Ξάνθης 
 

Στην Ξάνθη, σήμερα 12 Οκτωβρίου 2021, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:30 συνήλθε σε τακτική, μέσω 
τηλεδιάσκεψης, συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.23876/8-
10-2021 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, του άρθρου 10 της Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης 
των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του», 
τις αριθμ.18318/13-3-2020, 40/-31-3-2020, 163/33282-29.05.2020 και 60249/22-9-2020 εγκυκλίους του 
ΥΠΕΣ, την ΚΥΑ-Δ1αΓ.Π.οικ.-71342-06.11.2020-ΦΕΚ-4899-06.11.2020-τεύχος-Β’ και το άρθρο 67 του 
Ν.3852/2010 προσαρμοσμένο στις προαναφερόμενες διατάξεις, προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω 
θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 

1. Τσέπελης Εμμανουήλ 
2. Ασκαρίδης Ηλίας 
3. Ζερενίδης Ιωάννης 

4. Μπεκήρ Ογλού Σουά 
5. Παπαχρόνης Ιωάννης 
6. Φανουράκης Εμμανουήλ 

ΑΠΟΝΤΕΣ: 
1. Ελευθεριάδης Απόστολος 
2. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 

3. Παπαδόπουλος Κυριάκος 
4. Σταυρακάρας Παναγιώτης 

(οι οποίοι δεν συμμετείχαν στη συνεδρίαση) 
 

Ο Πρόεδρος, Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Οικονομικής 
Επιτροπής, μέσω τηλεδιάσκεψης και αφού εισηγήθηκε το 11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των 
μελών, την αριθμ.πρωτ.23868/8-10-2021 εισήγηση του Αντιδημάρχου Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας, 
Αθλητισμού, Παιδείας & Πολιτισμού, η οποία έχει ως εξής:  
«Έχοντας υπόψη: Τις διατάξεις του άρθρου  158 παρ.3γ Ν.3463/06  (ΦΕΚ 114/08.06.2006 τ.Α’). Τις 
διατάξεις του άρθρου 181 παρ.1 Ν.4820/21) . (ΦΕΚ 130/23.07.2021 τ.Α’). Τις διατάξεις της περίπτ. ε παρ.1 
άρθρο 58 Ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του άρθρου 203 του Ν.4555/18 και 
τροποποιήθηκε με την παρ.1 του άρθρου 14 του Ν.4625/19) (παρ.2 άρθρο 203 Ν.4555/18) . Το με αρ. πρωτ. 
23845/08.10.2021 έγγραφο μέσω ηλεκτρονικής επικοινωνίας του Κου Ζίζηλα Διονυσίου Την με αρ. 
πρωτ.:23867 αναφορά της Κας Μπασματζή Σοφίας 

Σύμφωνα με τις παραπάνω διατάξεις:  
Ο Δήμος μπορεί να προβεί σε τιμητικές διακρίσεις, αναμνηστικά δώρα και φιλοξενία αντιπροσωπειών ή 

φυσικών προσώπων τα οποία συνέβαλαν με οποιονδήποτε τρόπο στην κοινωνική, οικονομική και πολιτιστική 
ανάπτυξη ή προβολή του Δήμου. 

Λειτουργικές για τον οικείο Ο.Τ.Α., είναι οι δαπάνες που χωρίς να προβλέπονται από τον νόμο 
σχετίζονται με την ανάπτυξη δραστηριοτήτων οι οποίες προάγουν τα κοινωνικά, πολιτικά, πνευματικά και 
οικονομικά συμφέροντα των δημοτών ή συμβάλλουν στην ενεργό συμμετοχή τους για την προαγωγή των 
τοπικών υποθέσεων και δραστηριοτήτων του Ο.Τ.Α., εφόσον όμως ανταποκρίνονται στο ανάλογο ή 
προσήκον μέτρο και δεν υπερβαίνουν τα εύλογα όρια που διαγράφονται με την τήρηση της αρχής της 
οικονομικότητας, εν όψει των συνθηκών πραγματοποίησής τους. 
     Τέλος,  για την εξειδίκευση της πίστωσης διοργάνωσης εκδήλωσης αρμόδιο όργανο είναι η Οικονομική 
Επιτροπή ως μέσον εξειδίκευσης πιστώσεων, από 31.08.2019 (ημερ. έναρξης ισχύος του Ν.4625/19),  αντί 
του Δημοτικού Συμβουλίου 
Σύμφωνα με την με αρ. πρωτ. 23867 αναφορά της Κας Μπασματζή Σοφίας, η ταξιδιωτική σειρά ντοκυμαντέρ 
«Η ΤΕΧΝΗ ΤΟΥ ΔΡΟΜΟΥ»  προβάλλεται από το τρίτο κανάλι της ΕΡΤ και είναι η πρώτη εκπομπή 
πολιτιστικού περιεχομένου που αφήνει παρακαταθήκη ένα μοναδικό καλλιτεχνικό έργο σε κάθε τόπο που 
επισκέπτεται. Στον πρώτο κύκλο, η εκπομπή ταξίδεψε σε δώδεκα διαφορετικά μέρη της Ελλάδος 
δημιουργώντας εντυπωσιακά γκράφιτι. Στόχος, πέρα από την προβολή και την ανάδειξη του τόπου και των 
ανθρώπων, είναι και η ενίσχυση του τουρισμού. Στον δεύτερο κύκλο της σειράς, καλλιτέχνης-παρουσιαστής 
της εκπομπής είναι ο Στάθης Τσαβαλιάς / INSANE51 - Ένας από́ τους πλέον γνωστούς και επιδραστικούς 
mural artists παγκοσμίως. Όλα τα έργα θα μεταφέρουν μηνύματα με θετικό κοινωνικό πρόσημο.  

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%B1%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-158-%CE%B4%CE%B1%CF%80%CE%AC%CE%BD%CE%B5%CF%82/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-181-%ce%bb%ce%b5%ce%b9%cf%84%ce%bf%cf%85%cf%81%ce%b3%ce%b9%ce%ba%ce%ad%cf%82-%ce%b4%ce%b1%cf%80%ce%ac%ce%bd%ce%b5%cf%82-%ce%bf%cf%81%ce%b3%ce%b1%ce%bd%ce%b9%cf%83-10/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%B1%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-58-%CE%B1%CF%81%CE%BC%CE%BF%CE%B4%CE%B9%CF%8C%CF%84%CE%B7%CF%84%CE%B5%CF%82-%CF%84%CE%BF%CF%85-%CE%B4%CE%B7%CE%BC%CE%AC%CF%81%CF%87%CE%BF%CF%85/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%B1%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-58-%CE%B1%CF%81%CE%BC%CE%BF%CE%B4%CE%B9%CF%8C%CF%84%CE%B7%CF%84%CE%B5%CF%82-%CF%84%CE%BF%CF%85-%CE%B4%CE%B7%CE%BC%CE%AC%CF%81%CF%87%CE%BF%CF%85/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-203-%CE%B4%CE%B9%CE%B1%CF%84%CE%AC%CE%BA%CF%84%CE%B7%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%82-%CE%BF-%CF%84-%CE%B1-%CE%B1-%CE%B2%CE%B1%CE%B8%CE%BC%CE%BF%CF%8D/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-14-%cf%81%cf%8d%ce%b8%ce%bc%ce%b9%cf%83%ce%b7-%ce%bf%ce%b9%ce%ba%ce%bf%ce%bd%ce%bf%ce%bc%ce%b9%ce%ba%cf%8e%ce%bd-%ce%b8%ce%b5%ce%bc%ce%ac%cf%84%cf%89%ce%bd-ota/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-203-%CE%B4%CE%B9%CE%B1%CF%84%CE%AC%CE%BA%CF%84%CE%B7%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%82-%CE%BF-%CF%84-%CE%B1-%CE%B1-%CE%B2%CE%B1%CE%B8%CE%BC%CE%BF%CF%8D/
https://dimosnet.gr/wp-content/uploads/2017/07/2/6433apofash_dhmotikoy_symboylioy_gia_diorganosi-timitikis-ekdilosis.doc
https://www.instagram.com/insane51/


Σχετικά με την προβολή της εκπομπής:  
1. Κάθε επεισόδιο του πρώτου κύκλου προβλήθηκε τουλάχιστον 4 φορές  
2. Με ποσοστά τηλεθέασης η κάθε προβολή του επεισοδίου πάνω από το μέσο όρο του καναλιού, 

αθροιστικά υπολογίζεται πως το παρακολούθησαν πάνω από 500.000 τηλεθεατές. 
3. Όλα τα επεισόδια μετά την πρεμιέρα τους είναι διαθέσιμα στην δωρεάν ψηφιακή 

πλατφόρμα ERTFLIX. Από 75.000  έως 100.000 χιλιάδες είναι το πλήθος προβολών κάθε  επεισοδίου 
μόνο από την πλατφόρμα. 

Τέλος, η εκπομπή είναι μία από τις λίγες που επιλέχθηκαν από το συνολικό πρόγραμμα της ΕΡΤ και την 
παρακολούθησαν Έλληνες ομογενείς σε Ευρώπη, Αμερική και Αυστραλία μέσω του διεθνές δορυφορικού 
τηλεοπτικού καναλιού ERT World 
Το συνεργείο θα αποτελείται από 5 άτομα και τα γυρίσματα προγραμματίζονται να γίνουν από τις 27 έως τις 
30 Οκτωβρίου 2021. 

Λαμβάνοντας υπόψη όλα τα ανωτέρω, ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΙ Θετικά προς την Οικονομική Επιτροπή Δήμου 
Ξάνθης  σχετικά με την: 
Α) Εξειδίκευση πίστωσης και έγκριση παροχής φιλοξενίας συνεργείου της ΕΡΤ με σκοπό την πολιτιστική και 
τουριστική προβολή του Δήμου Ξάνθης με τον παρακάτω προτεινόμενο προϋπολογισμό, οποίος θα καλυφθεί 
από τον ΚΑ 02.00.6433 «Τιμητικές διακρίσεις, αναμνηστικά δώρα και έξοδα φιλοξενίας φυσικών προσώπων 
και αντιπροσωπειών»: 

 
Α/Α ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ ΓΕΥΜΑΤΑ 
1 960,00 300,00 
 ΣΥΝΟΛΟ 1.260,00 ΕΥΡΩ 

 
Β) Εξουσιοδότησή μου να προβώ σε όλες οι επόμενες προβλεπόμενες διαδικασίες»  

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ   

Α)  Την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 1260€, από τον ΚΑ ΚΑ 02.00.6433 «Τιμητικές διακρίσεις, 
αναμνηστικά δώρα και έξοδα φιλοξενίας φυσικών προσώπων και αντιπροσωπειών», του τρέχοντα 
προϋπολογισμού του Δήμου Ξάνθης.  

Β)  Εγκρίνει τη φιλοξενία συνεργείου της ΕΡΤ με σκοπό την πολιτιστική και τουριστική προβολή του 
Δήμου Ξάνθης 

Γ)  Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Ξάνθης, Εμμανουήλ Τσέπελη και σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας, τον 
αρμόδιο αντιδήμαρχο, Σουά Μπεκήρ Ογλού, προκειμένου να προβεί σε όλες οι επόμενες 
προβλεπόμενες διαδικασίες.  

…………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 12-10-2021 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  

https://www.ertflix.gr/category/ellinika-docs/i-techni-toy-dromoy/

		2021-10-13T12:17:16+0300




